
123

Zemřel Ivo Tě	ál
(12. dubna 1956 – 7. listopadu 2020)

7. listopadu 2020 prohrál svůj boj s těžkou nemocí náš kolega Ivo Tě�ál.
Na zoologickém oddělení Západočeského muzea v Plzni působil dlouhých 26 let.
Poprvé sem přišel z muzea v Karlových Varech 1. února 1978 a pracoval zde až do
28. února 1993. S muzeem se loučil nerad, ale děti byly malé a bylo potřeba víc
peněz. Nejprve pracoval v počítačové firmě, později nastoupil na funkci hlavního
zoologa do Zoologické a botanické zahrady města Plzně. Odtud se zúčastnil i za-
hraniční výpravy do tropických lesů v Brazílii. Byl však především skvělý entomo-
log a muzejník tělem i duší, proto se k naší velké radosti do muzea 1. dubna 2009
vrátil a byl zde zaměstnán až do svých posledních dnů.

Jeho hlavní odbornou specializací byli střevlíkovití brouci, kterým se věnoval
už od dětství, díky vedení RNDr. Lu
ka Hůrky. Oba rodáci z Plzně-Bolevce k sobě
měli velmi blízko, nebo� paní Hůrková byla Ivovou učitelkou na základní škole.
Luděk Hůrka, tehdejší vedoucí zoologického oddělení, Iva také přesvědčil, aby

Erica, Plzeň, 27: 123–127, 2020

Obr. 1. Ivo Tě�ál s Ivanou Hradskou při entomologickém průzkumu EVL rašeliniště
Krásno.



124

nastoupil právě v roce 1978 do Západočeského muzea. Zde se Ivo začal věnovat
entomologii systematicky a jeho regionální sbírka střevlíků patří k těm nejlépe
zpracovaným, co v entomologickém depozitáři máme. Byl totiž velmi pečlivý
a jeho preparace brouků byly precizní. S pečlivostí sobě vlastní vytvořil v muzeu
i srovnávací sbírku několika čeledí brouků. Také vždy bez problému zajistil de-
terminaci sporných taxonů, především u svých přátel entomologů. Kromě ento-
mologie se podílel také na zpracovávání faunistických pozorování do Sborníku
ZČM a věnoval se publikační činnosti a inventarizačním průzkumům. Byl také
spoluautorem několika scénářů k výstavám o hmyzu. I když byl především spe-
cialistou na střevlíky, měl obdivuhodný přehled i v ostatních skupinách nejen bez-
obratlých živočichů. Být s ním v terénu byla radost, komentoval vše živé kolem.
V posledních letech mu učarovali z brouků drabčíci a z blanokřídlého hmyzu mra-
venci. Byl aktivním členem Západočeské pobočky České společnosti entomologic-
ké. Pravidelně se účastnil schůzek jejích členů i doprovodných akcí. Ivo byl člověk
s velkým smyslem pro humor a klidnou povahou. Málokdy se rozčílil, snad jen
když prohrála jeho milovaná Viktorka Plzeň. Byl to skvělý par�ák a bude nám
všem moc chybět.

Ivana Hradská & Jan Walter

Obr. 2. Regionální sbírka střevlíkovitých brouků zpracovaná Ivo Tě�álem.

Hradská I. & Walter J.: Zemřel Ivo Tě
ál



125

Bibliografie I. Tě�ála (zařazeny jsou i nepublikované
výzkumné zprávy)

Brdička I. & Tě�ál I. (1978): Carabus menetriesi Hum. (Coleoptera, Carabidae)
v Krušných  horách. – Zprávy Muzeí Západočeského Kraje, Příroda, 21: 73–74.

Tě�ál I. (1978): Střevlíkovití brouci (Coleoptera, Carabidae) SPR Božídarské rašeliniště.
– Zprávy Muzeí Západočeského Kraje, Příroda, 22: 83–92.

Tě�ál I. (1983): Střevlíkovití brouci (Coleoptera, Carabidae) ze zemních pastí SPR Far-
ské bažiny a SPR Podkovák. – Zpravodaj Západočeské pobočky Československé Spo-
lečnosti Entomologické 1: 9–14.

Tě�ál I. (1985): Vzácnější druhy střevlíkovitých brouků (Coleoptera, Carabidae) regio-
nální sbírky entomologického oddělení Západočeského muzea v Plzni. – Zprávy
Muzeí Západočeského Kraje, Příroda, 30–31: 45–50.

Tě�ál I. (1985): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1984. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 55: 1–67.

Tě�ál I. (1986): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1985. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 59: 1–75.

Tě�ál I. (1987): Soupis sbírek Západočeského muzea v Plzni: Coleoptera – Cerambyci-
dae. – Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 64: 1–54.

Tě�ál I. (1987): Příspěvek k poznání střevlíčka Nebria salina Fairm. et. Lab. (Coleopte-
ra, Carabidae) v západních Čechách. – Zpravodaj Západočeské pobočky Českoslo-
venské Společnosti Entomologické  4–5 (1986–1987): 3–4.

Tě�ál I. (1987): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1986. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 65: 1–55.

Tě�ál I. (1988): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1987. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 70: 1–71.

Tě�ál I. (1988): Nález střevlíka Nebria salina Fairm. (Coleoptera, Carabidae)
u obce Kamenec na Rokycansku. – Zprávy Muzeí Západočeského Kraje, Příroda, 36–
37: 91.

Tě�ál I. (1989): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1988. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 73: 1–74.

Němec F., Sofron J., Suchý J. & Tě�ál I. (1989): Dílčí výsledky inventarizačního průzku-
mu mokřadů u obce Stvolny (okres Plzeň-sever). – Zprávy Muzeí Západočeského
Kraje, Příroda, 38–39: 43–60.

Benedikt S. & Tě�ál I. (1989): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera,
Carabidae) v Československu v roce 1988. – Zpravodaj Západočeské pobočky Česko-
slovenské Společnosti Entomologické 6–7 (1988–1989): 13–31.

Benedikt S. & Tě�ál I. (1990): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera,
Carabidae) v Československu v roce 1989 a doplněk sběrů za rok 1988. – Zpravodaj
Západočeské pobočky Československé Společnosti Entomologické 8: 19–40.

Tě�ál I. (1990): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1989. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 78: 1–72.

Erica, Plzeň, 27: 123–127, 2020



126

Benedikt S. & Tě�ál I. (1991): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera,
Carabidae) v Československu v roce 1990 a doplněk sběrů z předcházejícího období.
– Zpravodaj Západočeské pobočky Československé Společnosti Entomologické, Series
Carabidologica, 1: 7–39.

Benedikt S. & Tě�ál I. (1992): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera,
Carabidae) v Československu v roce 1991 a doplněk údajů o sběrech z předcházející-
ho období. – Zpravodaj Západočeské pobočky Československé Společnosti Entomolo-
gické, Series Carabidologica, 2: 15–30.

Tě�ál I. & Šlaisová L. (1992): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1990.
– Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 81: 1–69.

Tě�ál I. & Šlaisová L. (1992): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1989.
– Sborník Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 84: 1–72.

Tě�ál I. (1992): Amara (Zezea) concinna Zimmermann, 1832 (Coleoptera, Carabidae). –
Acta Entomologica Bohemoslovaca 89: 391.

Tě�ál I. (1993): Příspěvek k poznání výskytu tesaříků (Coleoptera, Cerambycidae) v šir-
ším okolí Plzně. – Erica 2: 43–46.

Tě�ál I. (1993): Faunistická pozorování v západních Čechách v roce 1992. – Sborník
Západočeského muzea v Plzni, Příroda, 88: 1–49.

Veselý P. & Tě�ál I. (1998): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků (Coleoptera, Carabi-
dae) z Čech, Moravy a Slovenska v letech 1992–96 a doplněk údajů o sběrech z před-
cházejícího období. – Klapalekiana 34/1–2: 99–131.

Veselý P., Resl K. & Tě�ál I. (2002): Zajímavé nálezy střevlíkovitých brouků
(Coleoptera, Carabidae) z České republiky v letech 1997–2001 a doplněk údajů
o sběrech z předcházejícího období. – Klapalekiana 38: 85–109.

Tě�ál I. (2010): Faunistické zprávy ze západních Čech – 3. – Západočeské entomologické
listy 1: 62–63.

Cihlář V. & Tě�ál I. (2010): Inventarizační entomologický průzkum PR Rašeliniště
u Polínek (Lepidoptera, Coleoptera). – Ms., 29 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje.].

Hradská I. & Tě�ál I. (2011): Pavouci (Araneae) a střevlíkovití brouci (Coleoptera, Cara-
bidae) vybraných lokalit Sušicko-horaž
ovických vápenců. – Erica 18: 131–146.

Cihlář V., Hradská I. & Tě�ál I. (2011): Inventarizační entomologický průzkum PR Ž
ár
(Araneae, Coleoptera, Lepidoptera). – Ms., 32 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje.].

Cihlář V., Hradská I. & Tě�ál I. (2011): Inventarizační entomologický průzkum PR Nový
rybník (Araneae, Coleoptera, Lepidoptera). – Ms., 36 pp. [Závěrečná zpráva; depon.
in: Krajský úřad Plzeňského kraje.].

Cihlář V. & Tě�ál I. (2012): Inventarizační entomologický průzkum PP Lužany (Lepido-
ptera, Coleoptera). – Ms., 26 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad Plzeň-
ského kraje.].

Tě�ál I. (2012): Brouci (Coleoptera) přírodní památky Hrádecká bahna. – Erica 19:
109–118.

Hradská I. & Walter J.: Zemřel Ivo Tě
ál



127

Tě�ál I. (2013): Brouci (Coleoptera) přírodní rezervace Nový rybník u Plzně. – Západo-
české entomologické listy 4: 1–9.

Cihlář V. & Tě�ál I. (2013): Inventarizační entomologický průzkum PR U rybníčků (Le-
pidoptera, Coleoptera). – Ms., 35 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad Pl-
zeňského kraje.].

Bezděčka P. & Tě�ál I. (2013): Cardiocondyla elegans Emery, 1869 (Hymenoptera: For-
micidae) – nový mravenec pro Slovensko. – Folia faunistica Slovaca 18/33: 339–342.

Dvořák L. & Tě�ál I. (2013): Škvoři (Dermaptera) vřesoviš� a jejich okolí v západních
Čechách: výsledky monitoringu pomocí padacích pastí. – Erica 20: 141–150.

Kejval Z. & Tě�ál I. (2013): První nálezy Pseudotomoderus  compressicollis (Motschul-
sky, 1839) (Coleoptera: Anthicidae) na Slovensku. – Západočeské entomologické listy
4: 83–84.

Tě�ál I. (2014): Nový nález vzácného parazitického mravence Myrmica hirsuta
v západních Čechách (Hymenoptera, Formicidae). – Západočeské entomologické listy
5: 15–16.

Týr V. & Tě�ál I. (2014): Brouci (Coleoptera) Žihle a okolí. 9. část. Carabidae.
– Západočeské entomologické listy 5: 91–110.

Cihlář V. & Tě�ál I. (2014): Inventarizační entomologický průzkum PR Pod Volfštejnem
(Lepidoptera, Coleoptera). – Ms., 29 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad
Plzeňského kraje.].

Janák J. & Tě�ál I. (2014): Faunistic records from the Czech Republic. – Klapalekiana
50: 249–250.

Tě�ál I. (2015): Faunistické zprávy ze západních Čech – 6. Coleoptera: Carabidae, Ptini-
dae. – Západočeské entomologické listy 6: 4–6.

Cihlář V. & Tě�ál I. (2015): Inventarizační entomologický průzkum PP Dolejší dráhy
(Lepidoptera, Coleoptera). – Ms., 33 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad
Plzeňského kraje.]

Cihlář V. & Tě�ál I. (2016): Inventarizační entomologický průzkum PR Luňáky (Lepido-
ptera, Coleoptera). – Ms., 35 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad Plzeň-
ského kraje.].

Tě�ál I. (2016): Faunistické zprávy ze západních Čech – 10. Coleoptera: Aderidae (Fau-
nistic records from western Bohemia – 10. Coleoptera: Aderidae). – Západočeské en-
tomologické listy 7: 46–47.

Cihlář V. & Tě�ál I. (2017): Inventarizační entomologický průzkum PP Novoveská dra-
ha (Lepidoptera, Coleoptera). – Ms., 27 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský
úřad Plzeňského kraje.].

Cihlář V. & Tě�ál I. (2017): Inventarizační entomologický průzkum PP Vojovická draha
(Lepidoptera, Coleoptera). – Ms., 31 pp. [Závěrečná zpráva; depon. in: Krajský úřad
Plzeňského kraje.].

Hradská I. & Tě�ál I. (2017): Pavouci (Araneae) a střevlíkovití brouci (Coleoptera, Cara-
bidae) vybraných vřesoviš� v západních Čechách. – Erica 24: 3–34.

Erica, Plzeň, 27: 123–127, 2020


